
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 

PORTARIA Nº. 049/2018 de 03 de Outubro de 2018. 

 

 

A Pró-Reitora de Graduação no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 

 

Considerando o disposto no inciso III, artigo 14, capítulo IV do Regimento Geral da 

Universidade Federal do Espírito Santo; 

Considerando as normas regulamentadoras das situações de abandono, 

desligamento e jubilamento de alunos dos cursos de graduação estabelecidas pela 

Resolução Nº 68/2017– CEPE, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Considerar DESLIGADOS dos respectivos cursos de graduação da UFES os 

alunos listados no Anexo I. 

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vitória, 03 de Outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

  

 

Profª. Drª. Zenólia Christina Campos Figueiredo 
Pró-Reitora de Graduação 

ProGRAD/Ufes 



ANEXO I

RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2018

Nª CENTRO CURSO ALUNO MATRÍCULA

1 CAR Arquitetura e Urbanismo AMANDA MACHADO PEREIRA 2009105091

2 CAR Arquitetura e Urbanismo ANDERSON FERREIRA DA LUZ 2013101009

3 CAR Arquitetura e Urbanismo BRUNO DUTRA TONON 2008203413

4 CAR Arquitetura e Urbanismo FERNANDO SIQUEIRA DA SILVA 2013202272

5 CAR Arquitetura e Urbanismo JADE CARDOSO SAO MATEUS 2010202564

6 CAR Arquitetura e Urbanismo JOICE OLIVEIRA DE JESUS 2015206989

7 CAR Arquitetura e Urbanismo LETICIA FERNANDES OLIVEIRA 2007203694

8 CAR Arquitetura e Urbanismo LETICIA GIMENES DE AZEVEDO 2013202258

9 CAR Arquitetura e Urbanismo LOU DE ALMEIDA SCHULENBURG 2011100117

10 CAR Arquitetura e Urbanismo LUCAS MOURA ALVES 2013202271

11 CAR Arquitetura e Urbanismo MARCOS VINICIUS NASCIMENTO BELLO 2013202269

12 CAR Arquitetura e Urbanismo PEDRO HENRIQUE DE ABREU PESSOTTI 2014202501

13 CAR Arquitetura e Urbanismo ROSIMAR FERREIRA PINTO 2013202281

14 CAR Arquitetura e Urbanismo WERLEY FAGUNDES PIO DOS SANTOS 2006103206

15 CAR Artes Plásticas AMANDA COSTA E SILVA 2015207003

16 CAR Artes Plásticas ANDREA SIGGELKOW DE ALMEIDA SILVA 2012100152

17 CAR Artes Plásticas ANDREA VANIA ALVES DE SOUSA 2015100143

18 CAR Artes Plásticas ARYANE DRESCH FREIRE 2016201096

19 CAR Artes Plásticas BRYAN SUNDERHUS FREITA S 2009105518

20 CAR Artes Plásticas CECILIA LADEIRA GOMES 2016201088

21 CAR Artes Plásticas CLARISSA DE SOUZA SANTOS 2012202638

22 CAR Artes Plásticas CLEMENTINA DA PENHA 2014202590

23 CAR Artes Plásticas CONSTANTE DARE NETO 2014100408

24 CAR Artes Plásticas CRISTAL CARDOSO SAO MATEUS 2014100396

25 CAR Artes Plásticas CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 2008102075

26 CAR Artes Plásticas DEBORA NOGUEIRA GOMES NASCIMENTO 2012202640

27 CAR Artes Plásticas DIDIER ALAIN GONTARD 2014100402

28 CAR Artes Plásticas ELIS RODRIGUES CARDOSO 2016101099

29 CAR Artes Plásticas FABRÍCIO SAADE PAGANI 2016101068

PORTARIA Nº 049/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018



ANEXO I

RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2018

30 CAR Artes Plásticas FERNANDA GUERRA FREITAS 2014100403

31 CAR Artes Plásticas GIULIA SAVARIS DE OLIVEIRA 2012100155

32 CAR Artes Plásticas GUSTAVO PIZZOL ORGANO 2011203731

33 CAR Artes Plásticas IAGO RODRIGUES GUIMARAES ESTRELLA 2016201094

34 CAR Artes Plásticas JOAO PEDRO VELOSO MENEZES DELL ORTO 2015207006

35 CAR Artes Plásticas JONATHAN TEODORO HOLZ 2013202344

36 CAR Artes Plásticas JULIA MADEIRA PEREIRA 2015100138

37 CAR Artes Plásticas KAROLINE LEITE BORGES MARQUES 2008202058

38 CAR Artes Plásticas KEL AZEVEDO SONEGHET SANTOS 2014202574

39 CAR Artes Plásticas LUIZ ALBERTO DOS REIS 2013100979

40 CAR Artes Plásticas LUIZ ANDRE FERREIRA FELIX 2013100811

41 CAR Artes Plásticas LUIZ CARLOS MACHADO SILVEIRA 2014202581

42 CAR Artes Plásticas MARGARIDA SOARES DE MAGALHAES 2010100256

43 CAR Artes Plásticas MARIA GRACIELA RODRIGUES MORAES 2012202626

44 CAR Artes Plásticas MARIANA ATHAYDE FRAGA 2011203724

45 CAR Artes Plásticas MIKAELLEN VOLKERS DORIGUETE 2013202341

46 CAR Artes Plásticas MIRIAM BRANDAO LIUTTI 2011100224

47 CAR Artes Plásticas MONYKE PEROVANO BERNARDO 2006202020

48 CAR Artes Plásticas NILZA ANUNCIATA ALTOE 2013100231

49 CAR Artes Plásticas PALOMA OSTERGREN CRUZ OLIVEIRA 2016101110

50 CAR Artes Plásticas SHEILA RECEPUTE SILVEIRA 2011203710

51 CAR Artes Plásticas SILVIA SOARES PINHEIRO 2011100218

52 CAR Artes Plásticas TAIS OLIVEIRA SMARZARO 2015100132

53 CAR Artes Plásticas VALERIA COELHO CANDIDO 2009207623

54 CAR Artes Plásticas YOKO ANE BARBOSA BELIZARE 2012100161

55 CAR Artes Plásticas                                                                                                                                                                                         IONY MING                                                                       2010100254

56 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno ALESSANDRO VIEIRA JUNIOR 2014100446

57 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno ALICE NUNES COUTINHO 2015100158

58 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno ANA CAROLINA RODRIGUES MUNOZ 2011100262

59 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno ANA LUIZA PEREIRA GUEDES 2016200339

PORTARIA Nº 049/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018



ANEXO I

RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2018

60 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno ANDRE RAMOS ALMEIDA 2015100162

61 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno ARAMYS CALIARI MIRANDA DE SOUSA 2012100179

62 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno BRUNA TRINDADE DELAZARE 2013100273

63 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno BRUNO ATILA DE SOUZA MONTEIRO 2015207030

64 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno BRUNO CASTRO DE ANDRADE 2012100192

65 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno DESIREE ANA DEVOS MARTIN 2012100185

66 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno DILCINEIA DE SOUZA 2014202605

67 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno ELAINE CRISTINA ALVES BERNARDINO 2014100434

68 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno ELIANE DE JESUS NASCIMENTO 2014202612

69 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno JEAN PEREIRA DE SOUZA 2011203592

70 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno JEFERSON SILVESTRE DEOCLECIO 2016200338

71 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno JULIA OLIVEIRA BERNABE 2016200347

72 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno KATIA KLEIN DEL PUPPO 2014202598

73 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno KATIA VIERA BREGUEZ 2015100173

74 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno LIVIA POSSATO ROCHA 2012202737

75 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno LORENA GUIMARAES GARCIA 2015207577

76 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno LUIZA OLIVEIRA SMARZARO 2014100431

77 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno MARCELLA FRAGA DOS SANTOS 2014100436

78 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno MARIA FELISMINA PIMENTA VIEIRA 2011102219

79 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno NADIA SEGATO PAULO 2014202599

80 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno PAULA GABURRO LOUZADA 2015100168

81 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno RAONI BRAGA BORGES 2010100279

82 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno RODRIGO ANTONIO SANTOS REIS 2014100429

83 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno SILLAS NICKEL MEDEIROS 2009208781

84 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno SUSANE ELIZABETH SCHLETZ MENDOZA 2007202483

85 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno TAIS CARDOSO DE OLIVEIRA 2011100244

86 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno THAIS ALVES NEIVA 2015100166

87 CAR Artes Visuais - Licenciatura - Diurno VANESSA MATTOS RIBEIRO 2011102164

88 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno ALEXANDRE DE OLIVEIRA GAZZONI 2015207046

89 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno BRENO BOAVENTURA MOREIRA ALMEIDA 2012203836

PORTARIA Nº 049/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018



ANEXO I

RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2018

90 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno BRUNO COIMBRA FRANCO 2016204505

91 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno CAMILA FERREIRA LIMA 2010203878

92 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno CAMILA GONCALVES DORNELAS 2013202383

93 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno CARLOS JOSE LONTRA MARQUES 2015207635

94 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno CAROLINNE FERNANDES GOES 2015207033

95 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno CÁSSIA GONÇALVES 2015207040

96 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno ELAINE KARLA DE ALMEIDA 2015207037

97 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno GABRIELA BRASIL TACLA 2013202396

98 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno HAYELLE ROSA PASOLINI 2014202620

99 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno JESSYCA LOCATELI RODRIGUES 2014202618

100 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno JOAO FRAGA NETTO 2011203605

101 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno LAILA NASCIMENTO SILVA 2014202619

102 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno LUANA SCARAMUSSA PIRES FIORIO 2013202385

103 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno MATHEUS DE AZEREDO RODRIGUES 2015207045

104 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno ROMULO RODRIGUES ALCANTARA 2012203831

105 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno SORAIA MARIA MACIEL PERIM 2014202639

106 CAR Artes Visuais - Licenciatura Noturno YURI LUIZ MARINS PEREIRA 2016204443

107 CAR Cinema e Audiovisual CAIAN VIOLA ANDRADE 2010203467

108 CAR Cinema e Audiovisual CAROLINE MAPELI DALRIO FONCECA 2013202643

109 CAR Cinema e Audiovisual CRISTIANO WESTPHAL MOREIRA 2010203478

110 CAR Cinema e Audiovisual EDSON ALVES RANGEL 2011203103

111 CAR Cinema e Audiovisual EDUARDO SOUTO FRANCA 2009100277

112 CAR Cinema e Audiovisual GABRIELA GOMES BROWN 2015206473

113 CAR Cinema e Audiovisual LEANDRO VIEIRA 2010203491

114 CAR Cinema e Audiovisual PRISCILA DE OLIVEIRA QUEIROZ 2016204530

115 CAR Cinema e Audiovisual SIDNEI SILVA SAMPAIO 2011203119

116 CAR Com. Social -  Publicidade e Propaganda                                                                                                                                            DENISE TARGUETA FERREIRA                                                        2007106947

117 CAR Com. Social - Jornalismo DANIEL DA GAMA BARBOSA 2015208023

118 CAR Com. Social - Jornalismo JOYCE GONCALVES DIAS 2016201554

119 CAR Com. Social - Jornalismo JUNIA MARIA MAURO QUEDEVEZ 2012101101

PORTARIA Nº 049/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018



ANEXO I

RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2018

120 CAR Com. Social - Jornalismo LUCAS VITORIO REZENDE 2013202748

121 CAR Com. Social - Jornalismo NUBIA NASCIMENTO DO ROSARIO 2013202764

122 CAR Com. Social - Jornalismo PEDRO COSTA BRASILIENSE 2017100405

123 CAR Com. Social - Jornalismo RODRIGO DE BARROS SCHEREDER 2010100458

124 CAR Com. Social - Jornalismo VITOR SIMOES DE REZENDE 2011100588

125 CAR Com. Social - Publ. e Propaganda DAYADNER NASCIMENTO SANTOS 2011203142

126 CAR Com. Social - Publ. e Propaganda EMMERSON LOPES BARCELLOS JUNIOR 2011203130

127 CAR Com. Social - Publ. e Propaganda FLAVIA SANTOS DE CAMPOS FERNANDES 2016101626

128 CAR Com. Social - Publ. e Propaganda GABRIEL GIURIZATTO 2016201649

129 CAR Com. Social - Publ. e Propaganda IVO DE TASSIS NETO 2003208979

130 CAR Com. Social - Publ. e Propaganda JULIA ARAUJO OLIVEIRA COUTO 2013100976

131 CAR Com. Social - Publ. e Propaganda LUCAS ROSA ELER 2015208034

132 CAR Com. Social - Publ. e Propaganda LUDMILLA SILVA FREITAS 2011203141

133 CAR Com. Social - Publ. e Propaganda NICOLAS ANDRADE CLAUDIO DA SILVA 2012101129

134 CAR Com. Social - Publ. e Propaganda RODRIGO SOUTO STEIN 2013101390

135 CAR Com. Social - Publ. e Propaganda VALTER QUENUPE JUNIOR 2012101127

136 CAR Com. Social - Publ. e Propaganda WILLIAM LOIOLLA CARPES 2013100588

137 CAR Com. Social - Publ. e Propaganda WILMAR FERNANDES DA SILVA JUNIOR 2015208030

138 CAR Desenho Industrial AFONSO AZEREDO ZUCCHI 2012203010

139 CAR Desenho Industrial ARLETE ALMEIDA PINTO 2013202874

140 CAR Desenho Industrial DEONES MUTZ DE AQUINO 2012101165

141 CAR Desenho Industrial EVERTON CIKOSKI RADAELL 2011100598

142 CAR Desenho Industrial GLEDSON LUIZ HENRIQUE RIBEIRO 2008103814

143 CAR Desenho Industrial GUILHERME NASCIMENTO CARDOSO 2009207809

144 CAR Desenho Industrial JAQUELINE PONTES DIAS 2012203008

145 CAR Desenho Industrial JESLEY DE BARROS 2008203850

146 CAR Desenho Industrial JOCY GONCALVES NETO 2013202811

147 CAR Desenho Industrial JULYELLEN CARDOSO TETZLAFE 2014202979

148 CAR Desenho Industrial LUIS EMANUEL ROSA VALADAO 2004205567

149 CAR Desenho Industrial MARIA EDUARDA MARTINS DE OLIVEIRA 2010100086

PORTARIA Nº 049/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018



ANEXO I

RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2018

150 CAR Desenho Industrial MOYARA ARAUJO KOSSMANN 2013100447

151 CAR Desenho Industrial RAFAEL SANTOS DE MEDEIROS 2014202955

152 CAR Desenho Industrial RAQUEL HELENA OLIVEIRA DE MENEZES BARROS 2011204842

153 CAR Desenho Industrial VINICIUS BISPO NEVES 2007204063

154 CAR Desenho Industrial VINICIUS SA CARARETTO 2014202963

155 CAR Design ALEXANDRE BLANK ROSA 2016100971

156 CAR Design BRUNO LOPES MACIEL 2017100648

157 CAR Design GESIEL REZENDE TIAGO 2016204422

158 CAR Design GUSTAVO CAMARGO DOS SANTOS 2017203151

159 CAR Design JULIA DE OLIVEIRA CARVALHO 2016204329

160 CAR Design MATHEUS COELHO BRIER GONCALVES 2015207498

161 CAR Música GABRIEL RAMOS TOSCANO 2012100928

162 CAR Música - Bachharelado AQUILES FRICKS RICARDO 2014203477

163 CAR Música - Bachharelado ARTHUR VALGAS DE OLIVEIRA 2016204690

164 CAR Música - Bachharelado BRENO BONANI DE FREITAS 2016202465

165 CAR Música - Bachharelado FELIPE JACINTO SOARES 2013203014

166 CAR Música - Bachharelado HIDEKAZU LEAL MELLO 2016202466

167 CAR Música - Bachharelado MARIA CHRISTINE ARAUJO SOUZA 2014203493

168 CAR Música - Bachharelado MICHAEL DOUGLAS CARVALHO RANGEL 2011203669

169 CAR Música - Bachharelado THIAGO MIGUEL SANTOS 2013203003

170 CAR Música - Bachharelado TIAGO FRAGA FARIA VIEIRA 2013203016

171 CAR Música - Bachharelado VINICIUS MOROZESK LIMA 2014203486

172 CAR Música - Bachharelado WEBERSON PEREIRA SEVERIANO 2012203960

173 CAR Música - Licenciatura      CÁSSIA HELLEN SODRE LANNES 2015207093

174 CAR Música - Licenciatura     ADALGISA MOREIRA DE OLIVEIRA GONTARD 2013202970

175 CAR Música - Licenciatura     ALESSANDRO ERDMANN RODRIGUES 2014203447

176 CAR Música - Licenciatura     BRUNO RADKE NASCIMENTO 2011203930

177 CAR Música - Licenciatura     CESAR AUGUSTO PEREIRA COELHO 2015207553

178 CAR Música - Licenciatura     DAVID OLIVEIRA SANTOS 2014203461

179 CAR Música - Licenciatura     ERIC FUNABASHI MELLO 2011203650

PORTARIA Nº 049/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018



ANEXO I

RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2018

180 CAR Música - Licenciatura     FABIO LAHASS 2015207097

181 CAR Música - Licenciatura     FABRICIO OLIVEIRA FRANCISCO 2015207089

182 CAR Música - Licenciatura     FERNANDA SOUZA GOMES 2015207590

183 CAR Música - Licenciatura     GABRIEL MOURA DE MENDONCA 2012203267

184 CAR Música - Licenciatura     GABRIELA GOMES TEIXEIRA 2012203270

185 CAR Música - Licenciatura     GUILHERME ROCON TONON 2011203629

186 CAR Música - Licenciatura     JANA CELESTE DE BIASE CORADINE 2014203454

187 CAR Música - Licenciatura     KEYLA AGOSTINHO SILVEIRA AYUB 2011203647

188 CAR Música - Licenciatura     LUCAS DE SOUZA TAVARES 2013202996

189 CAR Música - Licenciatura     LUCAS MAGALHAES SILVA 2014203462

190 CAR Música - Licenciatura     LUCIANO BARBOSA LIMA 2013202993

191 CAR Música - Licenciatura     MARCO ANTONIO SOUZA 2013202973

192 CAR Música - Licenciatura     PAULO CLEBER DA SILVA BARBATO 2012203259

193 CAR Música - Licenciatura     PAULO HENRIQUE PIMENTA BORGES 2014203449

194 CAR Música - Licenciatura     REBECCA LEITE DOLSAN DE ALMEIDA 2013202980

195 CAR Música - Licenciatura     RHAISA SPANHOL DA PAZ 2013204286

196 CAR Música - Licenciatura     VITOR SPERANDIO BELOTTI 2016200619

197 CAR Música - Licenciatura     FILIPE BASTOS DIAS                                                              2009208291

198 CCAE Engenharia Florestal JOÃO VITOR RIBEIRO DE CASTRO 2010102334

199 CCAE Engenharia Química - Bacharelado                                                                                                                                     JOSCELAINE ANDRADE DE OLIVEIRA                                                  2009209135

200 CCAE Engenharia Química - Bacharelado                                                                                                                                           CAROLINE LOURDES GARCIA HOMEM                                                   2009209142

201 CCE Estatística                                                                                                                                                                                             CARLA SIMONE MAZIERO                                                            2009106978

202 CCE Fisica - Bacharelado                                                                                                                                                                                    JULIANA DO ESPIRITO SANTO BOASQUEVISQUE                                         2010100678

203 CCE Química- Licenciatura FERNANDA PEIXOTO FERNANDES 2010100066

204 CCHN Ciências Biológicas FELIPE SPALA AGUIAR 2009204210

205 CCHN Ciências Biológicas                                                                                                                                                                                     HALOISIO MOZZER VARGAS                                                          2011100328

206 CCHN Ciências Biológicas                                                                                                                                                                                     TAYNA MANHAES DE QUEIROZ IZAIAS                                                 2012100246

207 CCHN Ciências Biológicas - Licenciatura                                                                                                                                                                      PRISCILA KUNZENDORFF CORRALERO                                                  2010202651

208 CCHN Ciências Biológicas - Licenciatura                                                                                                                                                                      SAVIO CABRAL LOPES DE LIMA 2010202654

209 CCHN Ciências Sociais - Noturno                                                                                                                                                                              CAROLINA SANTOS PRATA                                                           2009208572

PORTARIA Nº 049/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018



ANEXO I

RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2018

210 CCHN Ciências Sociais - Noturno                                                                                                                                                                              MARCIO ACACIO FERREIRA                                                          2010203379

211 CCHN Ciências Sociais – Vespertino                                                 FELIPE EMANUEL DOS SANTOS LOPES                                                 2010100442

212 CCHN Ciências Sociais - Vespertino                                                                                                                                                                           NELSON AUGUSTO BOURGUIGNON SOARES                                               2010100435

213 CCHN Filosofia DENISE MARIA CARNEIRO DA SILVA 2010100662

214 CCHN Geografia NICOLAS COLLARO BARRA 2009102791

215 CCHN Geografia - Bacharelado - Matutino HENRIQUE VESCOVI MATTIUZZI 2010101792

216 CCHN Geografia - Bacharelado - Matutino MARCELO DE ALMEIDA ANDRADE 2008102771

217 CCHN Geografia - Noturno KAREN DA SILVA ARAUJO SANTOS 2011203286

218 CCHN História - Bacharelado - Noturno                                                                                                                                                                        CELIO TEIXEIRA ALVES GUSMAO                                                     2010203304

219 CCHN História - Bacharelado - Vespertino                                                                                                                                                                     CINTHYA LUCIANO LOUREIRO                                                        2010101803

220 CCHN História - Vespertino     FABIANO MAZZINI BONISEM                                                         2011101171

221 CCHN História - Vespertino                                                                                                                                                                                   ELIANDRO DA CRUZ BARROS                                                         2010101804

222 CCHN História - Vespertino                                                                                                                                                                                   JUNE HELLEN DA SILVA                                                            2011101193

223 CCHN Letras Inglês EMERSON SALLES DE JESUS 2010203081

224 CCHN Letras-Inglês RODOLFO DE ALMEIDA CAMPOS 2009107348

225 CCHN Oceanografia                                                                                                                                                                                            MARIANA VIANA MENDES                                                            2010100920

226 CCJE Administração - Diurno                                                                                                                                                                                  NICOLE ARTHUR STEMPOZEKCAS                                                      2011202368

227 CCJE Administração - Noturno                                                                                                                                                                                 DIEGO WANDEKOKEN PASSOS                                                         2010101456

228 CCJE Administração Diurno GABRIEL SOUZA SANTOS 2011202312

229 CCJE Administração Diurno JOAO IGOR FRANCISCO ROSI 2011202300

230 CCJE Administração Diurno LUIZ FELYPE FARIA DE CARVALHO 2009207522

231 CCJE Administração Diurno RENAN BORGES BISSOLI 2011202349

232 CCJE Biblioteconomia                                                                                                                                                                                         JANDIRA ESTEVAO GOMES                                                         2011100267

233 CCJE Ciências Contábeis MARCOS ANTONIO DE SOUZA MONTEIRO 2008203654

234 CCJE Ciências Contábeis                                                                                                                                                                                      ISIS PARTELI                                                                    2011100391

235 CCJE Ciências Contábeis                                                                                                                                                                                      LOUISE AGNEZ DE OLIVEIRA                                                        2009207676

236 CCJE Ciências Contábeis                                                                                                                                                                                      PAULO FRANCISCO DE OLIVEIRA                                                     2008103549

237 CCJE Ciências Contábeis                                                                                                                                                                                      THAIS SCABELLO CORREA                                                           2011202985

238 CCJE Ciências Econômicas ANDERSON FELIPE DA SILVA 2005105447

239 CCJE Ciências Econômicas BARBARA MONTEIRO CHIQUETO SILVA 2008203758

PORTARIA Nº 049/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018



ANEXO I

RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2018

240 CCJE Ciências Econômicas ESTEVAO PIRES OLIVEIRA 2011100486

241 CCJE Ciências Econômicas - Bacharelado                                                                                                                                                                       HENRIQUE ABREU TEMPORIM                                                         2010100426

242 CCJE Ciências Econômicas - Bacharelado                                                                                                                                                                       TIAGO SILVA MARINS                                                              2009204626

243 CCJE Direito                                                                                                                                                                                                 REUEL DE OLIVEIRA CARLOS 2002101947

244 CCJE Gemologia                                                                                                                                                                                               MARIA RODRIGUES DOS SANTOS                                                      2010203065

245 CCS Enfermagem e Obstetricia AMANDA KAZIK REPOSSI 2013202956

246 CCS Enfermagem e Obstetricia FABIO GOMES MOREIRA 2014100960

247 CCS Enfermagem e Obstetricia GUSTAVO FONSECA BOREL 2016102246

248 CCS Enfermagem e Obstetricia IARA ALMEIDA COIMBRA DE OLIVEIRA 2015206617

249 CCS Enfermagem e Obstetricia ISADORA LINS ANDREAT 2015206626

250 CCS Enfermagem e Obstetricia JULIA RAUTA ARAUJO 2014203378

251 CCS Enfermagem e Obstetricia KUN WOO MOON 2015100564

252 CCS Enfermagem e Obstetricia LETICIA BISPO DOS SANTOS 2015100577

253 CCS Farmácia BIANCA SOUZA BENTO 2015100735

254 CCS Farmácia EDUARDO GUINSBERG PINHEIRO 2014203034

255 CCS Farmácia PALOMA DE PAULA RUBENS 2016201612

256 CCS Farmácia PRISCILA SILVEIRA LEAL 2013203364

257 CCS Farmácia RANIELA OLIVEIRA DE ALMEIDA 2014203050

258 CCS Farmácia SUELLEM TELES FREIRE 2014101457

259 CCS Farmácia THALITA FREITAS BRANDAO BRINGHENTI 2013100857

260 CCS Fisioterapia DANIEL BOINA SANTI 2015206799

261 CCS Fisioterapia ESTER VIEIRA DA MOTA 2014101535

262 CCS Fisioterapia INGRID LORENCINI CALVI 2015206798

263 CCS Fisioterapia JHEFFERSON SANTANA CORADINI 2014203075

264 CCS Fisioterapia JOSÉ RENATO FAGUNDES DA SILVA JÚNIOR 2015207765

265 CCS Fisioterapia JULLI COUTINHO COLODETTE RODRIGUES 2014101518

266 CCS Fisioterapia KARLA CALOTE 2015206816

267 CCS Fisioterapia RODRIGO NASCIMENTO MIRANDA 2015100742

268 CCS Fonoaudiologia ANDREZZA FERRACO PERIM 2015105865

269 CCS Fonoaudiologia GABRIELA DA SILVA LIMA DE ASSIS 2016200381

PORTARIA Nº 049/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018



ANEXO I

RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2018

270 CCS Fonoaudiologia HELOISA HELENA DE SOUZA SILVA 2017100924

271 CCS Fonoaudiologia LORRAYNE NASCIMENTO DOSSI 2017100936

272 CCS Fonoaudiologia LUCAS MENDES CAPELINI 2017100916

273 CCS Fonoaudiologia SUELLEN RIBEIRO SANTANA VON RONCON 2014203088

274 CCS Fonoaudiologia VASTY NUNES PEREIRA 2014102186

275 CCS Fonoaudiologia VITORIA SILVA SANT ANNA 2016200390

276 CCS Medicina IURY CARLOS SANTANA SENRA 2010203119

277 CCS Nutrição ARIADNY DOS SANTOS MAXIMIANO 2012203923

278 CCS Nutrição BEATRIZ TYBIRIADES SANTOS FERREIRA 2016102412

279 CCS Nutrição FLAVIA GABRIELLE INACIO DA SILVA 2014203506

280 CCS Nutrição GABRIEL SILVA GONÇALVES 2014101061

281 CCS Nutrição GABRIELA COSTA DA CONCEICAO 2015207115

282 CCS Nutrição JORGE LUIZ MIES 2013204079

283 CCS Nutrição KAMILLA SILVA MATHIELO 2014203514

284 CCS Nutrição LORENA FERREIRA VARELLA 2015207178

285 CCS Nutrição LUDMILLA GONÇALVES ESPINDULA 2011203870

286 CCS Nutrição MATHEUS ZUCCOLOTTO 2013202945

287 CCS Odontologia MESSIAS NUNES VIANA 2013101751

288 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais ANA PAULA BATISTA DA SILVA 2015207991

289 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais ANDRE RAMOS RABELO 2015207987

290 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais BRUNA RAFAELA ROCHA MARQUES 2015208189

291 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais CENILDA GRACA RIBEIRO TERRA 2015208138

292 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais CLAUDIA MARCIA CORREA DE JESUS 2015208165

293 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais DEBORA GUZZO ROSA 2015208144

294 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais GESIENE SOUZA DA SILVA 2015208187

295 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais IVANETE MARIA BAYERL SILVESTRINI 2015208157

296 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais IVANILDE SANTOS PAGANINI 2015208166

297 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais JOSE CARLOS LADISLAU 2014203809

298 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais JUBERLAINE BALDOTTO LUCHT DELAI 2015208149

299 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais LESLIE ANA PINTO PAULO BERNARDES 2015208159

PORTARIA Nº 049/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018



ANEXO I

RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2018

300 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais MARCELO DO COUTO FERREIRA 2015208195

301 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais MARCELO DURAN DE MOURA AUGUSTO 2015208178

302 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais MARIA DO CARMO OLIVEIRA GABLER 2015208151

303 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais MARIVALDA DA SILVA GRAÇA 2015208170

304 CE Lic. Educação do Campo - Ciências H. e Sociais RODRIGO SOARES DA SILVA 2014203807

305 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens ALINE CRISTINA REZENDE 2015208238

306 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens ANA LUCIA BELMOND GARCIA 2015208227

307 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens ANA PAULA COSTA MILL 2015208232

308 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens ANA PAULA DEGEN 2015208217

309 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens ANDREZZA COSTA MILL BORGO 2015208200

310 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens CEDILSA MOREIRA BARROS 2015208213

311 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens DAFINE CRISLEY BARBOSA 2015208202

312 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens DRIELLY TELES RIBEIRO 2015208203

313 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens ELIZE MAIA SECOMANDI 2015208239

314 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens INGRID GOMES BORGES 2015208206

315 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens JOCILEA MANHAES FALCAO 2015208208

316 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens LUIZ AUGUSTO DE OLIVEIRA 2015208237

317 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens MARCELA CASOTTI FIALHO 2014203818

318 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens RODOLFO DOS SANTOS PEREIRA 2015208249

319 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens RODRIGO VERONICA DA SILVA 2015208256

320 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens SABRINA DA SILVA 2015208016

321 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens STEFANIA RODRIGUES BROSEGHINI 2015208212

322 CE Lic. Educação do Campo - Linguagens SUZANA DIAS DE MORAIS 2015208018

323 CE Pedagogia - Lic. - Matutino BARBARA LOUREIRO DEMUNER 2013100319

324 CE Pedagogia - Lic. - Matutino CAMILA PIMENTEL BISSOLI 2015207219

325 CE Pedagogia - Lic. - Matutino DAYNNE MAPELI NOVAES 2014101144

326 CE Pedagogia - Lic. - Matutino FERNANDA FINKLER SELISTRE 2015207761

327 CE Pedagogia - Lic. - Matutino FERNANDA RIBEIRO BATISTA 2014203559

328 CE Pedagogia - Lic. - Matutino GERALDA LUZIA VIEIRA 2016100734

329 CE Pedagogia - Lic. - Matutino GREZIELE CORREA FERREIRA 2012101038

PORTARIA Nº 049/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018



ANEXO I

RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2018

330 CE Pedagogia - Lic. - Matutino JANAINA KLIPPEL KUSTER 2016200731

331 CE Pedagogia - Lic. - Matutino KARINA DE CÁSSIA CAETANO 2014204583

332 CE Pedagogia - Lic. - Matutino MARCELA GOMES DO NASCIMENTO 2015207233

333 CE Pedagogia - Lic. - Matutino MARIA ISABEL ALVES DE SOUSA BARBERO 2014203564

334 CE Pedagogia - Lic. - Matutino MARINA CADETE DA PENHA DIAS 2014204582

335 CE Pedagogia - Lic. - Matutino RHENIKY RODRIGUES CAMPORÊS 2010101854

336 CE Pedagogia - Lic. - Matutino TATIANY CARIS DA ROCHA 2016204326

337 CE Pedagogia - Lic. - Noturno BRUNA SENA MENDES 2016204724

338 CE Pedagogia - Lic. - Noturno CAROLINA BRITO DE OLIVEIRA 2014205299

339 CE Pedagogia - Lic. - Noturno ELIZABETH GOMES DE MENEZES FARIA 2011204566

340 CE Pedagogia - Lic. - Noturno LETICIA RAMOS MAGALHAES 2012202420

341 CE Pedagogia - Lic. - Noturno RACHEL FRANZAN FUKUDA 2015207752

342 CE Pedagogia - Lic. - Noturno RODOLFO DE JESUS CHAVES 2015207786

343 CE Pedagogia - Lic. - Noturno SAMIRYS SATHLER SILVA 2012203298

344 CEFD Educação Física - Bacharelado ALAN HENRIQUE GRECCO GUEDES 2013204163

345 CEFD Educação Física - Bacharelado ALCYR CORREA DA SILVA NETO 2010101590

346 CEFD Educação Física - Bacharelado ALINE DOS SANTOS EVANGELISTA 2008107684

347 CEFD Educação Física - Bacharelado BEATRIZ GOMES DE ALMEIDA 2016202091

348 CEFD Educação Física - Bacharelado DIEGO CINTRA COLLISTET 2017101618

349 CEFD Educação Física - Bacharelado GLEIDIANE BORLOT DA SILVEIRA 2012203970

350 CEFD Educação Física - Bacharelado HEVERTON CHISTE TEIXEIRA 2017101611

351 CEFD Educação Física - Bacharelado JASPHER KLAYTON KOEFFER SANTOS 2013204178

352 CEFD Educação Física - Bacharelado LORENZO VIANA FARIAS 2017101608

353 CEFD Educação Física - Bacharelado LUCAS OLIVEIRA JAQUES 2016102075

354 CEFD Educação Física - Bacharelado LUCAS TRINDADE BEZERRA DA SILVA 2016203611

355 CEFD Educação Física - Bacharelado LUKAS LOUREIRO POLETTI 2014203254

356 CEFD Educação Física - Bacharelado MARCOS GABRIEL KAPITZKY RAMOS 2016102073

357 CEFD Educação Física - Bacharelado NELSON LUIZ DA SILVA 2015100480

358 CEFD Educação Física - Bacharelado RAMON LUZ DE ARAUJO 2013101519

359 CEFD Educação Física - Bacharelado RHUBYA CHAGAS DE MARCHI 2011202677

PORTARIA Nº 049/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018



ANEXO I

RELAÇÃO DE ALUNOS DESLIGADOS POR CURSO - 2018

360 CEFD Educação Física - Bacharelado ROGER ARSI FERREIRA 2014100832

361 CEFD Educação Física - Bacharelado ROMULO JOSE DA ROCHA VAZ 2016202162

362 CEFD Educação Física - Bacharelado VANIELE LISBOA HAMMER 2013204181

363 CEFD Educação Física - Bacharelado VINICIUS KIEFER SOARES 2016202095

364 CEFD Educação Física - Bacharelado VINICIUS MEIRELES REIS 2015206573

365 CEFD Educação Física - Licenciatura ADELARA ARMANI 2013101975

366 CEFD Educação Física - Licenciatura ADSON LIPAUS ZOCCA 2012203049

367 CEFD Educação Física - Licenciatura ANDRE LUIZ ALVES DURAS 2014100916

368 CEFD Educação Física - Licenciatura BRUNO CAPOBIANCO KONRAD 2013203186

369 CEFD Educação Física - Licenciatura MARCOS AUGUSTO NETO DOS REIS 2014203194

370 CEFD Educação Física - Licenciatura NAIRA FERREIRA DOS SANTOS 2012203037

371 CEFD Educação Física - Licenciatura TIAGO TENIS CREMASCO 2014100893

372 CEUNES Ciências Biológicas - Bacharelado                                                                                                                                       LORENA NASCIMENTO CORREIA MACEDO                                                2012100638

373 CT Ciência da Computação CEZAR AUGUSTO GOBBO PASSAMANI 2009106212

374 CT Ciência da Computação LUCAS THOM RAMOS 2007100263

375 CT Ciência da Computação     ROGERIO CARLOS DOS REIS RODRIGUES                                               99100244

376 CT Ciência da Computação                                                                                                                                                                                   MURILO GALLON BARCELOS                                                          2008100713

377 CT Engenharia Elétrica                                                                                                                                                                                     VICTOR MALBAR                                                                   2008101203

378 CT Engenharia Mecânica JEFERSON DO NASCIMENTO CHAGAS 2010101673

379 CT Engenharia Mecânica                                                                                                                                                                                     CAIO SOUZA BERNARDINO ALVES                                                     2010102225

PORTARIA Nº 049/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018


	PORTARIA Nº. 049 de 03 de Outubro de 2018_PROGRAD_Desligados
	DESLIGADOS 2018 - Anexo da Portaria 049_2018



